

Erhvervsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
DK - 1216 København K
Att.: Fuldmægtig Jens Mølbjerg Lund Pedersen

Sendes per email: jlp@em.dk

København, den 1. november 2017

Vores sagsnr. 2017/33/E

Høring vedrørende EU-Kommissionens meddelelse om ulovligt indhold online og øget ansvar for online platforme af den 28.9.2017 (COM(2017) 555).

RettighedsAlliancen er en interesseorganisation, der arbejder med at dæmme op for det ulovlige marked på internettet. Vores medlemmer er virksomheder og organisationer inden for de kreative brancher herunder film-, tv-, musik-, litteratur- og designbrancherne. Vi repræsenterer mere end 100.000 kreative.

Vi bakker fuldt op om Kommissionens meddelelse, som vi ser som et nødvendigt initiativ til at sikre, at ulovligt indhold ikke distribueres via online platforme. Online platforme er centralt placeret i forhold til at dæmme op for ulovligt indhold, og derfor imødeser vi også, at der foretages en evaluering af indsatsen i forhold til det danske territorium.

En vigtig sammenhæng at være bevidst om er, at attraktivt indhold som film og tv-serier benyttes til at lokke internetbrugere til ulovlige tjenester, der ofte drives af kriminelle bagmænd. Internetbrugerne er derfor i stor risiko for at blive ofre for økonomisk kriminalitet og afpresning, ligesom adgang til brugernes computere via malware kan gøre disse til værktøjer ved cyberkriminalitet som hackerangreb og ultimativt terrorhandlinger. Der er en påviselig direkte sammenhæng mellem fx ophavsretlige krænkelser og anden kriminalitet¹, hvilket er

¹ Hvert tredje besøg på sådanne websteder resulterer i et fjendtligt angreb på brugerens computer, jf. vii RettighedsAlliancens datarapport 2016, udgivet marts 2017 af RettighedsAlliancen (http://rettighedsalliancen.dk/wp-content/uploads/2017/04/RettighedsAlliancens-datarapport_2016f1.pdf) samt rapporten "Digital Bait: How content theft sites and

samfundsskadeligt på flere planer og underminerer borgernes tillid til det digitale samfund. Informationer om og links til ulovlige tjenester udveksles bl.a. på online platforme.

I Danmark er vi foregangsland med at iværksætte frivillige samarbejder om at dæmme op for ulovlige aktiviteter og trafik til ulovlige tjenester. Et bredt *Erhvervsdanmark* er gået sammen om at etablere samarbejder mellem relevante online-aktører. Kulturministeriet har faciliteret disse samarbejder, som er forankret i det såkaldte Dialogforum² samt i konkrete code of conducts.

Vi ønsker at sætte fokus på, at online platforme i lighed med andre online-aktører som teleselskaber, annoncevirkksomheder, søgemaskiner m.fl., også involverer sig i aktiviteter, der dæmmer op for trafik og pengestrømme til ulovlige tjenester.

Konkret står RettighedsAlliancen bag opdatering og drift af en liste over ulovlige internet tjenester, som er en del af vores bidrag til at hæmme de ulovlige aktiviteter. RettighedsAlliancen har gennem lang tid opbygget en proces for at opdage og identificere ulovlige tjenester, indsamle dokumentation på ulovligheder og føre sager i retten. I dag er der små 100 hjemmesider og tjenester, der er blevet dømt ulovlige af danske domstole, og dertil kommer de såkaldte proxy-sider og mirror sites. Listen over ulovlige internet tjenester bruges i dag aktivt af teleselskaberne, som blokerer for adgangen til de ulovlige tjenester på listen. Ligesom teleselskaberne har annoncevirksomhederne også indgået en aftale³ (Adkodex) om at implementerer listen i deres systemer og på den måde sikrer, at annoncering ikke er med til at finansiere de ulovlige tjenester. Tilsvarende bruges listen af søgetjenester til at sikre, at de ulovlige tjenester ikke findes i de første søgeresultater, når brugeren søger efter fx film og tv-serier.

Listen over ulovlige internet tjenester kan implementeres på forskellig vis i virksomhedernes egne processer og systemer, og den er nem at benytte for de forskellige online aktører. På den måde repræsenterer listen en operationalisering af en retsafgørelse, sådan at forstå, at en dom i sig selv ikke har nogen indvirkning på de ulovlige aktiviteter. Det er først, når online aktørerne implementerer dommene i deres systemer, at dommen får en reel og praktisk betydning. Listen repræsenterer derfor et væsentligt bidrag til arbejdet i de arbejdsgrupper der er nedsat under Dialogforum, da den gør det praktisk enkelt at hæmme trafik og pengestrømme til ulovlige websteder.

Online platforme er nøgleaktører i forhold til at sikre, at links til ulovlige tjenester og ulovligt indhold ikke distribueres. Vi ser Kommissionens meddelelse som en lejlighed til at sætte fokus på at involvere platforme som Facebook, YouTube og andre i at deltage i det samarbejde, der allerede er etableret med andre aktører.

malware are exploited by criminals to hack into internet users' computers and personal data, udgivet december 2015 af Digital Citizens Alliance og RISKIQ (<http://www.digitalcitizensalliance.org/clientuploads/directory/Reports/digitalbait.pdf>).

² <https://kum.dk/nyheder-og-presse/pressemeddelelser/nyheder/bred-opbakning-til-faelles-kamp-for-et-lovligt-og-trygt-internet-paa-ophavsretsomraadet/1/1/>

³ <http://adkodex.dk/kodex/>

Vi imødeser derfor en fortsat dialog med Erhvervsministeriet om emnet, og deltager meget gerne i at uddybe de eksisterende tiltag, og behovet for yderligere involvering.

Med venlig hilsen

Maria Fredenslund
Direktør, RettighedsAlliancen

E-mail: maria@rettighedsalliancen.dk

Mobil: +45 21647448

Dette høringsbidrag sendes elektronisk og er derfor ikke forsynet med en underskrift.